



DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 225/2026 - Chamada Pública/PNAE nº 1/2026.

Com base nas atas emitidas pela Comissão de Licitação e parecer da Assessoria Jurídica deste Município, HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 225/2026, Chamada Pública/PNAE nº 1/2026, homologo o respectivo objeto aos fornecedores, conforme segue abaixo:

Fornecedor: ANCELMO LANES DA CONCEICAO - 67060838015					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
30	27,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência fresca Kg	5,00000	135,00
33	12,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	46,80
40	26,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	75,40
Total dos Produtos R\$					340,90

Fornecedor: CARLOS ANTONIO LOCATELLI VIELMO - 27267717004					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
5	17,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresca - Kg	4,80000	81,60
Total dos Produtos R\$					81,60

Fornecedor: CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR UNICENTRAL - 22469865000134					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
3	900,00	KG	Arroz branco, tipo 1, classe longo fino, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagem: deve estar acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente de 1 kg. Rotulagem: no rótulo da embalagem deverão estar impressos de forma clara as seguintes informações: 1) Identificação da marca; 2) Classificação; 3) Número do lote; 4) Data de validade; 5) Procedência; 6) Informação nutricional	4,10000	3.690,00
4	400,00	KG	Banana prata de 1ª, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte e a manipulação, com ausência de sujidades, em pencas - Kg.	5,95000	2.380,00
6	140,00	KG	Batata-Inglesa, nova, íntegra, sem brotos, textura e consistência fresca, sem sujeiras - Kg.	6,00000	840,00
10	210,00	KG	Feijão preto tipo 1 (pcte 1Kg), acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, livre de umidade, devendo apresentar na embalagem o seu peso e data de validade.	9,10000	1.911,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 534/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 225/2026
CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 001/2026

12	2.520,00	L	Leite integral UHT, em embalagens longa vida de 1 litro, com data de fabricação e prazo de validade. Informações nutricionais no rótulo, caixa de 1 litro.	5,95000	14.994,00
13	200,00	KG	Maçã Nacional - fruta de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade; coloração uniforme apresentando grau de maturação que resista ao transporte – Kg.	11,65000	2.330,00
17	360,00	EMB	Suco de uva tinto integral – isento de aditivos químicos, com registro no Ministério da Agricultura, embalagem de 1,5 litros, rótulo de identificação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de recebimento.	19,40000	6.984,00
19	400,00	KG	Tomate, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas, firme e sem amolecimento - Kg.	9,00000	3.600,00
Total dos Produtos R\$					36.729,00

Fornecedor: CLIVIAN LICHTENECKER - 02249941076					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
8	305,00	KG	Cebola, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca sã, íntegra, textura e consistência fresca, sem sujeiras - Kg.	5,50000	1.677,50
9	33,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistência fresca - Kg.	5,50000	181,50
14	90,00	KG	Moranga Cabotia, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas - Kg.	4,20000	378,00
15	6,00	KG	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tamanho médio - Kg	12,90000	77,40
20	26,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	80,60
31	26,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência fresca Kg	5,00000	130,00
34	11,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	42,90
41	26,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	75,40
49	17,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresca Kg.	4,80000	81,60
Total dos Produtos R\$					2.724,90

Fornecedor: GILNEI SOARES SEVERO - 01955280002					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
21	26,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	80,60
35	11,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	42,90
42	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
Total dos Produtos R\$					201,80

Fornecedor: HUMBERTO FEKSA LUTZ - 69828091020					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
22	26,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	80,60
36	11,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	42,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 534/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 225/2026
CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 001/2026

44	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
Total dos Produtos R\$					201,80

Fornecedor: JORGE ADELAR DA ROSA DIAS - 61917320078

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
7	27,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência fresca Kg	5,00000	135,00
23	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
29	15,00	KG	Cebola, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca	5,50000	82,50
32	34,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistên	5,50000	187,00
37	12,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	46,80
43	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
48	6,00	KG	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tamanho médio - Kg	12,90000	77,40
Total dos Produtos R\$					690,70

Fornecedor: JULIANA SOUTO LUTZ - 69826404004

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
24	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
28	4,00	KG	Alho, gráudo - Kg.	36,00000	144,00
45	26,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	75,40
50	18,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresca Kg	4,80000	86,40
Total dos Produtos R\$					389,50

Fornecedor: MARCIANE PILLAR DOS SANTOS - 91749506068

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
25	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
46	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
51	18,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresca Kg	4,80000	86,40
Total dos Produtos R\$					248,40

Fornecedor: VAGNER SOUTO LUTZ - 01564028070

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	4,00	KG	Alho, gráudo - Kg.	36,00000	144,00
26	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
38	12,00	KG	Repolho verde textura e consistência de vegetal KG	3,90000	46,80
47	27,00	KG	Tempero-verde (salsa e cebolinha). kg	2,90000	78,30
Total dos Produtos R\$					352,80

Fornecedor: VLAUBER SOUTO LUTZ - 03064090038

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
16	11,00	KG	Repolho verde – textura e consistência de vegetal fresco, peso médio 1 Kg/unidade - Kg.	3,90000	42,90
18	27,00	UN	Tempero-verde (salsa e cebolinha), peso médio de	2,90000	78,30



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 534/2026 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 225/2026
CHAMADA PÚBLICA/PNAE Nº 001/2026

			200 gramas o maço - maço.		
27	27,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,10000	83,70
39	33,00	KG	Cebola, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca sã, íntegra, textura e consistência fresca, sem sujeiras - Kg.	5,50000	181,50
Total dos Produtos R\$					386,40

Projeto/Despesa	Há Previsão
2042 3390.30.07.00.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Vicente do Sul, 11 de Agosto de 2026

FERNANDO DA ROSA PAHIM
Prefeito Municipal